

Số: 119/BC-HĐND

Cà Mau, ngày 25 tháng 11 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh**  
**năm 2019 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2020**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; nghị quyết của Tỉnh uỷ, nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2019 và đề ra nhiệm vụ trọng tâm năm 2020, như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2019**

**1. Về chuẩn bị và tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh**

Đến cuối tháng 11/2019, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức thành công 03 Kỳ họp HĐND tỉnh và chuẩn bị tổ chức Kỳ họp cuối năm 2019, thông qua 79 nghị quyết, cụ thể là:

- Kỳ họp thứ Tám (bất thường): Thông qua 11 tờ trình và dự thảo Nghị quyết trên các lĩnh vực; trong đó, có 04 nghị quyết quy phạm pháp luật và 07 nghị quyết cá biệt.

- Kỳ họp thứ Chín (Kỳ họp giữa năm 2019): Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2019; xem xét 26 báo cáo, thông qua 19 nghị quyết (gồm: 07 nghị quyết QPPL, 09 nghị quyết cá biệt và 03 nghị quyết về nhân sự), thực hiện miễn nhiệm Trưởng Ban Dân tộc HĐND tỉnh (do nghỉ hưu), miễn nhiệm 01 Ủy viên UBND tỉnh (do nghỉ hưu) và bầu bổ sung 03 Ủy viên UBND tỉnh nhiệm kỳ 2016 – 2021.

- Kỳ họp thứ Mười (bất thường): Thông qua 12 nghị quyết trên các lĩnh vực (gồm: 05 nghị quyết quy phạm pháp luật, 05 nghị quyết cá biệt và 02 nghị quyết về nhân sự), thực hiện miễn nhiệm 01 ủy viên UBND tỉnh (do điều động công tác) và bầu bổ sung 01 ủy viên UBND tỉnh.

- Đã tích cực, khẩn trương chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh (Kỳ họp cuối năm 2019): Tại Kỳ họp này, đại biểu nghe báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2019; xem xét 27 báo cáo và thông qua 30 dự thảo nghị quyết (gồm: 10 nghị quyết QPPL, 17 nghị quyết cá biệt và 03 nghị quyết về nhân sự); thực hiện kiện toàn tổ chức, nhân sự liên quan đến HĐND tỉnh.

Nhìn chung, việc chuẩn bị, tổ chức các Kỳ họp HĐND tỉnh được thực hiện khá chu đáo, đúng theo quy định; phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh để thống nhất nội dung, chương trình Kỳ họp. Thường trực HĐND tỉnh luôn quan tâm trong việc xác định nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết và các nội dung khác trình kỳ họp; sắp xếp, cải tiến, đổi mới chương trình, nâng cao chất lượng kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức, phục vụ Kỳ họp; đôn đốc các cơ quan liên quan chuẩn bị các văn bản trình Kỳ họp đảm bảo thời gian, quy trình, chất lượng.

Báo cáo và Dự thảo Nghị quyết trình tại Kỳ họp được Thường trực HĐND tỉnh phân công các Ban HĐND tỉnh thẩm tra theo quy định và bố trí thời gian thỏa đáng để đại biểu thảo luận trước ngày khai mạc Kỳ họp. Việc thông báo kỳ họp, quyết định triệu tập kỳ họp, tổ chức kỳ họp được chuẩn bị chu đáo, thực hiện đúng thời gian luật định.

Phần nhiều tài liệu Kỳ họp được chuyển đến đại biểu HĐND tỉnh kịp thời thông qua Trang Thông tin điện tử. Nhiều đại biểu tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận, đóng góp vào nội dung văn bản, thể hiện tinh thần trách nhiệm, góp phần cho sự thành công của Kỳ họp. Thực hiện việc miễn nhiệm, bầu cử đúng trình tự, thủ tục quy định.

Công tác tuyên truyền cho Kỳ họp được thực hiện tốt, tổ chức họp báo báo chí trước kỳ họp; các kỳ họp thường lệ đều được thông báo và truyền hình trực tiếp để cử tri theo dõi. Các văn bản phục vụ Kỳ họp kịp thời đăng trên Trang Thông tin điện tử để đại biểu truy cập, nghiên cứu và để cử tri theo dõi;

## **2. Các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh; công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp và các hoạt động khác**

Các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh được tổ chức đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; đã tổ chức 09 phiên họp (trong đó có 03 phiên họp giải trình<sup>1</sup>) để xử lý những vấn đề thuộc thẩm quyền, đánh giá kết quả hoạt động trong tháng, đề ra nhiệm vụ trọng tâm tháng tiếp theo; nghe UBND tỉnh và các ngành chức năng báo cáo, giải trình những vấn đề cử tri, đại biểu HĐND tỉnh quan tâm. Thường trực HĐND tỉnh kết luận đối với từng nội dung cụ thể, kiến nghị các ngành, cấp thẩm quyền giải quyết kịp thời, hiệu quả các vấn đề bức xúc đặt ra.

---

<sup>1</sup>- Phiên họp tháng 3: Thường trực Ban Chỉ đạo Cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước (Sở Kế hoạch và Đầu tư) báo cáo công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn từ năm 2016 đến nay.

- Phiên họp tháng 4: Sở Giao thông vận tải báo cáo tình hình triển khai thực hiện dự án đầu tư xây dựng tuyến đường từ xã Thanh Tùng, huyện Đầm Dơi đến xã Hiệp Tùng, huyện Năm Căn; Sở Xây dựng báo cáo tình hình tổ chức hoạt động và kết quả thực hiện các công việc có liên quan đến việc chuyển giao Dự án Khu A, Dự án Khu trung tâm hành chính tập trung thuộc Khu đô thị cửa ngõ Đông Bắc thành phố Cà Mau và Dự án Khu đô thị Trung tâm Hành chính – Chính trị tỉnh.

- Phiên họp tháng 5: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, giải trình một số vấn đề liên quan đến tình hình phát triển du lịch tỉnh Cà Mau; Sở Tài chính báo cáo tình hình xử lý chuyển nguồn ngân sách và dự toán của các cơ quan, đơn vị năm 2018.

Thực hiện tốt vai trò chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động với các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh; duy trì chế độ hội ý đầu tuần giữa Thường trực với lãnh đạo các Ban và Văn phòng HĐND tỉnh để kiểm điểm, đánh giá các mặt hoạt động trong tuần và xác định công việc, hoạt động cho tuần sau.

Giữ mối quan hệ với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thường trực HĐND, UBND các huyện, thành phố trong quá trình thực thi nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của pháp luật. Việc gửi báo cáo, trao đổi trực tiếp giữa Thường trực HĐND tỉnh với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh và các sở, ngành, địa phương được thực hiện thường xuyên.

Cho ý kiến đề UBND tỉnh kịp thời xử lý một số công việc như: Thống nhất ban hành mức thu tiền sử dụng khu vực biển đối với từng hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên biển trên địa bàn tỉnh năm 2019; cho ý kiến dự thảo Quyết định điều chỉnh, bổ sung bảng giá các loại đất năm 2015; thống nhất chủ trương tiếp tục thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về chế độ chi tiếp khách; thống nhất mua sắm máy móc, thiết bị chuyên dùng của một số cơ quan, đơn vị; cho ý kiến kế hoạch tài chính - ngân sách 03 năm 2020-2022 tỉnh Cà Mau; thống nhất mức chi đối với UBMTTQ cấp xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư; thống nhất phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2018; thống nhất chủ trương tạm ứng ngân sách tỉnh năm 2019 để ủy thác ngân sách qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh cho các hộ dân trong Khu du lịch Làng nghề Đất Mũi vay xây dựng nhà; thống nhất xây dựng các nghị quyết quy phạm pháp luật trình tại các Kỳ họp HĐND tỉnh.

Nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

Trong năm 2019, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức một số hội nghị, cuộc họp và hoạt động quan trọng, cụ thể như sau:

- Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng đại biểu dân cử thuộc Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND năm 2019.

- Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện và thành phố Cà Mau lần thứ 5 tại huyện Năm Căn và lần thứ 6 tại huyện Trần Văn Thời; Hội nghị kiểm điểm thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQVN tỉnh với HĐND tỉnh và UBND tỉnh năm 2018; Hội nghị gặp mặt, đối thoại, lắng nghe ý kiến, nguyện vọng của trẻ em tỉnh Cà Mau năm 2019; Hội thảo chuyên đề “Giải pháp nâng cao chất lượng văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh Cà Mau”.

- Tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh theo Chương trình diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Cà Mau năm 2019 và dự diễn tập khu vực phòng thủ của tỉnh Cà Mau.

- Tổ chức 06 Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại một số tỉnh, thành phố miền Tây, miền Trung, Tây Nguyên và miền Bắc<sup>2</sup>.

Làm việc với Đoàn giám sát của Quốc hội về công tác phòng cháy, chữa cháy; Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Đoàn kiểm tra của Ban Dân vận Trung ương. Tiếp và làm việc với 11 Đoàn công tác của HĐND các tỉnh Thanh Hóa, Bến Tre, Khánh Hòa, Hà Tĩnh, Lạng Sơn, Quảng Ngãi, Hà Giang, Kiên Giang, Hòa Bình, Trà Vinh và Thành phố Hồ Chí Minh.

Thường trực, các Ban HĐND tỉnh tham dự trên 130 cuộc họp, hội, sự kiện<sup>3</sup> do Trung ương và địa phương tổ chức. Tham gia 07 Đoàn công tác đi nước ngoài, gồm: Đoàn công tác thăm, chúc Tết Bunpimay tỉnh Khăm Muôn, Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; Đoàn bồi dưỡng Chương trình “Kỹ năng lãnh đạo trong thời đại công nghệ cao và phát triển cộng đồng” tại Singapore; Đoàn thăm và làm việc với tỉnh Trat, Thái Lan; Đoàn công tác của Quốc hội đi thăm và làm việc tại Trung Quốc; Đoàn tham gia Hội chợ quốc tế hàng thực phẩm – Fine Food Australia 2019; Đoàn dự Hội chợ Thủy sản và Nghề cá Trung Quốc 2019 kết hợp khảo sát, nghiên cứu thị trường tại Trung Quốc; Đoàn bồi dưỡng Chương trình “Phát triển cộng đồng và Quản lý an sinh xã hội” tại Australia.

### 3. Hoạt động giám sát, khảo sát

Căn cứ Nghị quyết về chương trình giám sát năm 2019 của HĐND tỉnh, ngay từ đầu năm, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện công tác giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực; kết quả, đã thực hiện được 36 cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề (*kèm theo Phụ lục*). Đã có 163 kiến nghị đến các ngành, các cấp thẩm quyền để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, thúc đẩy việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết HĐND,

---

<sup>2</sup> Gồm: 02 Đoàn của Thường trực HĐND tỉnh đi Bến Tre, Thanh Hóa; 01 Đoàn của Ban Dân tộc đi miền Trung, Tây Nguyên; 01 Đoàn của Ban Văn hóa - Xã hội đi miền Tây; 01 Đoàn của Ban Pháp chế đi miền Bắc; 01 Đoàn của nữ đại biểu HĐND chuyên trách cấp tỉnh và cấp huyện đi Kiên Giang.

<sup>3</sup> Một số cuộc hội, họp quan trọng: Hội thảo lấy ý kiến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước tại Cần Thơ; Lễ hội Hoa Lư tại tỉnh Ninh Bình; Hội nghị lấy ý kiến về Dự án Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia khu vực phía Nam tại Thành phố Hồ Chí Minh; Hội nghị Bồi dưỡng kỹ năng xây dựng chính sách và giám sát trong lĩnh vực giáo dục tại Đắk Lắk; Hội nghị về “Phân tích chính sách, pháp luật đối với người lao động” tại tỉnh Bình Thuận; Hội nghị lấy ý kiến về việc sửa đổi, bổ sung Dự án Luật Ban hành văn bản QPPL tại Cần Thơ; Hội nghị trực tuyến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn, huyện Trần Văn Thời; Họp về tổ chức sơ kết và khen thưởng thành tích trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009 – 2019; Tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội về Chương trình việc làm, đào tạo nghề nông thôn; Dự TXCT về Luật thanh niên và Bộ luật lao động do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức; Hội nghị tổng kết 10 năm xây dựng nông thôn mới; Kỳ họp HĐND các huyện và thành phố Cà Mau; Phiên họp kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội hàng tháng của UBND tỉnh; Tham gia Đoàn kiểm tra việc thực hiện “Năm dân vận chính quyền” của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đông Nam Bộ lần thứ 4 tại tỉnh Lâm Đồng; Hội nghị Thường trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng Sông Cửu Long lần thứ 6 tại tỉnh Kiên Giang và lần thứ 7 tại tỉnh Bạc Liêu; Kỳ họp thứ Bảy và thứ Tám Quốc hội khóa XIV; dự lớp tập huấn, đổi mới, nâng cao năng lực kỹ năng lãnh đạo đối với nữ cán bộ lãnh đạo quản lý cấp tỉnh khu vực phía Nam năm 2019 tại tỉnh Quảng Bình, Lễ hội dừa năm 2019 tại Bến Tre...

góp phần nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Hầu hết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh đều được UBND tỉnh tiếp thu và có văn bản chỉ đạo các ngành, các cấp triển khai, thực hiện.

Hoạt động giám sát của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2019 có nhiều đổi mới, nâng cao về hiệu quả, chất lượng. Một số Tổ đại biểu xây dựng kế hoạch hoạt động, phân công đại biểu trong Tổ thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật và những vấn đề nổi cộm, bức xúc tại địa phương, được dư luận và cử tri quan tâm, tổ chức giám sát chuyên đề để kịp thời báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết; trong đó, tiêu biểu, nổi bật là các Tổ đại biểu đơn vị huyện Đầm Dơi, Thới Bình, Năm Căn và U Minh.

Hoạt động giám sát thường xuyên được Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND tỉnh quan tâm thực hiện thông qua nhiều biện pháp, hình thức như: xem xét các báo cáo của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị; qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân; xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cử tri và một số hoạt động khác. Qua đó, kịp thời kiến nghị các ngành chức năng xem xét giải quyết, chấn chỉnh những hạn chế trong công tác quản lý, điều hành, thực thi nhiệm vụ ở địa phương.

Thông qua hoạt động giám sát, khảo sát, Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã thu thập được nhiều thông tin, kịp thời nắm bắt các vấn đề quan trọng; đánh giá được những thuận lợi, khó khăn trong quá trình quản lý, điều hành của cơ quan chức năng các cấp. Ngoài ra, mỗi cuộc giám sát, khảo sát thực tế ở cơ sở đều có kết hợp tuyên truyền, giải thích các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nghị quyết của HĐND tỉnh để các cơ quan, đơn vị, địa phương và cử tri thông suốt, có giải pháp tổ chức triển khai, thực hiện tốt hơn.

#### **4. Hoạt động thẩm tra**

Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các Ban chủ động tổ chức giám sát, khảo sát trên các lĩnh vực, tổ chức các cuộc làm việc chuyên sâu để trao đổi, nắm thông tin, tình hình, làm cơ sở phục vụ cho công tác thẩm tra. Lãnh đạo các Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp đóng góp ý kiến văn bản trình Kỳ họp do UBND tỉnh tổ chức, đã đề xuất, đóng góp nhiều ý kiến quan trọng để hoàn chỉnh các dự thảo văn bản.

Trong năm 2019, các Ban đã tổ chức 11 cuộc Hội nghị thẩm tra 53 báo cáo của UBND tỉnh, báo cáo công tác của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân, Chánh án Tòa án nhân dân và Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh; 59 tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại các Kỳ họp HĐND.

Trong thẩm tra, các Ban thể hiện rõ chính kiến về những nội dung được thống nhất, những vấn đề còn vướng mắc, chưa phù hợp với quy định của pháp luật, chưa sát với tình hình thực tế địa phương, để kịp thời trao đổi, yêu cầu cơ quan soạn thảo giải trình, chỉnh sửa, bổ sung nhằm hoàn thiện các văn bản trình

Kỳ họp; đồng thời cung cấp nhiều thông tin cần thiết, làm cơ sở để đại biểu HĐND xem xét, nghiên cứu, bàn bạc, thảo luận và quyết định tại Kỳ họp.

## **5. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri**

### **a) Tiếp công dân**

Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư được Thường trực HĐND tỉnh quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Chủ tịch HĐND tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ mỗi quý 01 lần theo quy định; Thường trực HĐND tỉnh phân công đại biểu HĐND tỉnh luân phiên tiếp công dân định kỳ tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh vào thứ Năm hàng tuần<sup>4</sup>; bố trí cán bộ trực, tiếp công dân thường xuyên, tiếp nhận đơn thư và trả lời, giải thích, hướng dẫn công dân yêu cầu, khiếu nại đúng theo quy định; sau khi tiếp nhận, các đơn thư đều được nghiên cứu, xử lý đúng theo thẩm quyền. Ngoài ra, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh còn thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân tại địa bàn ứng cử mỗi tháng hoặc mỗi quý một lần để nắm thông tin và tiếp thu những ý kiến kiến nghị về giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Qua lắng nghe nhân dân phản ánh, kiến nghị, đại biểu đã giải thích những vấn đề nhân dân đặt ra và tiếp thu các kiến nghị chính đáng, chuyển đến các cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định.

Đến cuối tháng 11 năm 2019, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND tỉnh đã tiếp 277 lượt công dân (có 04 đoàn đông người); tiếp nhận 333 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị; đề nghị cung cấp thông tin làm cơ sở xem xét 163 đơn; chuyển và kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 81 đơn; giải thích, hướng dẫn gửi đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết 165 đơn; trả lời cho người khiếu nại, tố cáo 102 đơn; xếp lưu 148 đơn do không đủ điều kiện xử lý; đôn đốc, nhắc nhở cơ quan có thẩm quyền giải quyết 106 đơn; nhận 156 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết; thông báo kết quả giải quyết 79 đơn. Ngoài ra, Thường trực HĐND tỉnh đã giao Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tổ chức khảo sát 05 vụ việc cụ thể, để thu thập thông tin, chứng cứ làm cơ sở xem xét việc thực hiện giải quyết của cơ quan có thẩm quyền, kiến nghị giải quyết lại đúng theo quy định của pháp luật.

### **b) Tiếp xúc cử tri**

Hoạt động tiếp xúc cử tri được duy trì thực hiện đúng theo quy định. Thường trực HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn tổ chức cho 09 Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri tại 56 điểm trên địa bàn tỉnh. Tổng số có 4.009 cử tri đến dự, trong đó có 591 lượt cử tri tham gia phát biểu, với 1.093 vấn đề trên các lĩnh vực. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri chủ yếu liên quan đến tình hình đời sống, sản xuất tại địa phương. Hầu hết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri đã được đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và chính quyền địa phương giải đáp tại chỗ, được cử tri cơ bản đồng tình. Còn lại 49 ý kiến, kiến nghị

---

<sup>4</sup> Có 52 lượt đại biểu tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng HĐND tỉnh, trong đó, Chủ tịch HĐND tỉnh tiếp công dân 04 lượt (mỗi quý 01 lần).

được các đại biểu tiếp thu, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, chuyển đến UBND tỉnh trả lời, giải quyết theo quy định.

Ngoài tiếp xúc cử tri trước và sau Kỳ họp theo quy định, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức để đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri chuyên đề về “*Phát huy vai trò của Nhân dân trong việc đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức*” tại 06 điểm trên địa bàn tỉnh. Qua các buổi tiếp xúc, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri, chuyển đến cơ quan thẩm quyền xử lý, trả lời, giải quyết theo quy định; báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri chuyên đề đến Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Việc lựa chọn nội dung chuyên đề và tổ chức thực hiện việc tiếp xúc được cử tri đồng tình và đánh giá cao.

## II. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

### 1. Ưu điểm

Hoạt động của Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật, bám sát vào chương trình, kế hoạch công tác, đã triển khai toàn diện các mặt công tác của năm; xác định yêu cầu tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động, thực hiện đạt hiệu quả khá tốt. Thực hiện giám sát, khảo sát chú trọng đến yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh, có trọng tâm, trọng điểm, kịp thời giải quyết, xử lý những vấn đề bức xúc của địa phương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế – xã hội và thực thi pháp luật trên địa bàn tỉnh. Các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND tỉnh được quan tâm, chú trọng.

Tinh thần trách nhiệm của đại biểu HĐND được phát huy. Đại biểu giữ mối quan hệ gần gũi, gắn bó với cử tri; quan tâm, lắng nghe, trao đổi, nắm bắt tình hình và phản ánh, kiến nghị kịp thời tâm tư, nguyện vọng của nhân dân đến cơ quan, cấp có thẩm quyền; góp phần nâng cao sự tin nhiệm của cử tri đối với cơ quan HĐND và đại biểu dân cử.

Văn phòng HĐND có nhiều nỗ lực thực hiện vai trò tham mưu, giúp việc, phục vụ các hoạt động của HĐND tỉnh và hoạt động của đại biểu; công tác tham mưu chuẩn bị, tổ chức các phiên họp, kỳ họp, phục vụ giám sát, khảo sát... không ngừng được đổi mới, hiệu quả ngày càng được nâng cao.

Căn cứ chương trình công tác trọng tâm của HĐND tỉnh năm 2019, Thường trực, các Ban, Văn phòng, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã hoàn thành 136/145 công việc đề ra, cơ bản đảm bảo tiến độ theo kế hoạch; đồng thời hoàn thành 14 công việc phát sinh<sup>5</sup>; hiệu quả, chất lượng hoạt động của HĐND không ngừng được nâng

<sup>5</sup> Công việc phát sinh: (1) Giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh; (2) Khảo sát tình hình hoạt động của Hội Người mù tỉnh; (3) Khảo sát tình hình sử dụng nước sinh hoạt của một số hộ dân tại ấp Sào Lưới, xã Nguyễn Việt Khải, huyện Phú Tân; (4) Khảo sát tình hình, tiến độ triển khai dự án xây dựng tuyến lộ Thanh Tùng - Hiệp Tùng; (5) Khảo sát ý kiến cử tri nhóm 3, thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn; (6) Khảo sát ý kiến cử tri xã Tam Giang và Tam Giang Đông, huyện Năm Căn; (7) Khảo sát tình hình sạt lở đê biển Tây; (8) Khảo sát tình hình phòng, chống, khắc phục sạt lở ven sông trên địa bàn huyện Đầm Dơi; (9) Giám sát việc thực hiện ý kiến cử tri huyện Đầm Dơi trước Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh; (10) Tổ chức Kỳ họp HĐND tỉnh theo Chương trình diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh Cà Mau năm 2019; (11) Khảo sát một số dự án thu hồi đất trên địa bàn thành phố

lên. Còn lại 03 công việc<sup>6</sup> dự kiến sẽ hoàn thành trong tháng 12 năm 2019; 06 công việc<sup>7</sup> không tổ chức thực hiện.

## **2. Khó khăn, hạn chế**

Việc xác định nội dung, số lượng dự thảo nghị quyết trình kỳ họp còn hạn chế; các sở, ban ngành chưa kịp thời phát hiện, đề xuất xây dựng nghị quyết, chương trình kỳ họp phải rà soát, bổ sung nhiều lần.

Việc xây dựng một số dự thảo nghị quyết trình Kỳ họp chưa đảm bảo yêu cầu về tiến độ; một số văn bản chưa đảm bảo chất lượng, phải đưa ra khỏi dự kiến Chương trình Kỳ họp.

Công tác xây dựng dự thảo các báo cáo và dự thảo nghị quyết còn một số văn bản chưa kịp thời, ảnh hưởng đến việc cung cấp tài liệu cho đại biểu nghiên cứu, chưa đảm bảo thời gian theo quy định.

Một số cuộc giám sát chất lượng chưa cao, một số thành viên đoàn giám sát chưa tích cực nghiên cứu, đóng góp trong quá trình giám sát để góp phần nâng cao chất lượng các cuộc giám sát.

Việc theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết luận các phiên họp chất vấn, giải trình chưa đầy đủ. Việc tiếp thu, trả lời, thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm; chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát, kết quả thực hiện những biện pháp và lời hứa qua trả lời chất vấn, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Một số kiến nghị, nguyện vọng của cử tri chậm được giải quyết.

Một số đại biểu HĐND tỉnh chưa chủ động sắp xếp, bố trí đầy đủ thời gian tham gia các hoạt động của HĐND; ý kiến phát biểu, chất vấn, thảo luận, tranh luận trong các cuộc họp, thẩm tra còn ít, chất lượng chưa cao.

Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của một số đại biểu còn hạn chế, ảnh hưởng đến việc truy cập, nghiên cứu tài liệu Kỳ họp và khó khăn trong quá trình ứng dụng phần mềm hỗ trợ hoạt động HĐND.

Một số hoạt động của Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu HĐND tỉnh được xác định trong chương trình công tác năm 2019 thực hiện chưa đạt yêu cầu về tiến độ<sup>8</sup>.

---

Cà Mau; (12) Khảo sát một số tuyến đường dự kiến đặt tên trình Kỳ họp thứ Mười (bất thường) HĐND tỉnh Cà Mau; (13) Tổ chức cho nữ đại biểu HĐND chuyên trách cấp tỉnh và cấp huyện đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại tỉnh Kiên Giang; (14) Thường trực HĐND tỉnh tổ chức đi trao đổi, học tập kinh nghiệm hoạt động HĐND tại tỉnh Bến Tre, Thanh Hóa.

<sup>6</sup> Công việc thực hiện trong tháng 12/2019: (1) Thường trực HĐND tỉnh khảo sát tình hình thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức BT (đổi đất lấy hạ tầng) trên địa bàn tỉnh; (2) Ban Kinh tế - Ngân sách giám sát tình hình đổi mới, phát triển kinh tế tập thể; (3) Ban Văn hóa - Xã hội giám sát tình hình hoạt động của Trạm y tế cấp xã.

<sup>7</sup> Công việc không tổ chức thực hiện: (1) Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); (2) Tổ chức Phiên họp chất vấn của Thường trực HĐND tỉnh; (3) Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức Đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND; (4) Khảo sát tình hình áp giá điện nuôi tôm thâm canh, siêu thâm canh trên địa bàn tỉnh; (5) Khảo sát thực trạng, chất lượng các công trình giao thông nông thôn; (6) Khảo sát tình hình hoạt động của HĐND một số xã trên địa bàn tỉnh.



### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2020

1. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ban Công tác đại biểu, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; đoàn ĐBQH tỉnh, UBND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, các sở, ngành trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Chủ động cập nhật, nghiên cứu, kịp thời cho ý kiến xây dựng, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh theo quy định của pháp luật hiện hành, nhất là các quy định mới có hiệu lực trong năm 2020.

3. Chuẩn bị tốt nội dung, chương trình để tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh; tổ chức để các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp; tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm tra các văn bản trình kỳ họp; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc chuẩn bị các nội dung, công việc trước, trong và sau kỳ họp; báo cáo kết quả kỳ họp theo quy định. Theo dõi, giám sát việc triển khai các Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành.

4. Thực hiện tốt việc tổ chức các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, kết hợp tổ chức các phiên giải trình, chất vấn; chú trọng đổi mới nội dung, cách thức thực hiện, nâng cao hiệu quả, chất lượng các phiên họp.

5. Xây dựng chương trình công tác trọng tâm cần tập trung thực hiện trong năm 2020 và tổ chức triển khai, thực hiện, đảm bảo yêu cầu. Chú trọng khảo sát, giám sát các vấn đề phát sinh, bức xúc được cử tri và dư luận quan tâm. Triển khai thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2020 của HĐND tỉnh; tổ chức giám sát chuyên đề về việc cung cấp nước sạch sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Cà Mau (trong quý I năm 2020). Thực hiện công tác giám sát thường xuyên trên các lĩnh vực về phát triển kinh tế - xã hội và thực thi pháp luật ở địa phương.

6. Tăng cường đôn đốc việc thực hiện và theo dõi việc giải quyết các kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát, khảo sát. Chú trọng tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri chuyên đề, kịp thời nắm thông tin, giải đáp khó khăn, vướng mắc được cử tri đặt ra.

7. Tiếp tục nghiên cứu, đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh, trong đó chú trọng đổi mới hoạt động giám sát, khảo sát, thẩm tra, chất vấn và trả lời chất vấn. Tham gia đóng góp ý kiến vào các dự án Luật, văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, các bộ, ngành Trung ương.

8. Thực hiện tốt việc tổ chức, phân công đại biểu tiếp công dân định kỳ vào thứ Năm hàng tuần và tiếp công dân hàng quý của các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tại địa bàn ứng cử. Tiếp nhận đơn thư yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, xem xét, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; giám sát, theo dõi, đôn đốc quá trình giải quyết theo quy định.

9. Tổ chức 02 cuộc Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện và thành phố Cà Mau. Tham dự Hội nghị giao ban Thường

---

sang quý III/2019); tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (dự kiến dời sang tháng 8/2019).

trực HĐND các tỉnh, thành phố khu vực Đồng bằng sông Cửu Long; dự các cuộc hội, họp khác do Trung ương, khu vực, tỉnh tổ chức, mời.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Cà Mau năm 2019 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- BTT. Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lãnh đạo các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐ Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, Trang TTĐT;
- Lưu: VT, Hn.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Dương Huỳnh Khải**

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH MỤC CÁC CUỘC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ  
THƯỜNG TRỰC, CÁC BAN VÀ CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH NĂM 2019**

*(Ban hành kèm theo Báo cáo số 11/BC-HĐND ngày 25/11/2019 của HĐND tỉnh Cà Mau)*

STT	NỘI DUNG GIÁM SÁT, KHẢO SÁT	GHI CHÚ
<b>I</b>	<b>THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát tình hình thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2019	
2	Khảo sát tình hình sạt lở đê biển Tây tỉnh Cà Mau	Phát sinh ngoài CT năm 2019
3	Giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ cơ sở trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
4	Giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về thực hiện dân vận chính quyền trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
5	Giám sát việc thực hiện kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh khóa IX	
<b>II</b>	<b>BAN PHÁP CHẾ HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp quyền sử dụng đất giữa ông Phan Văn Trí với ông Phạm Văn Tấn, bà Nguyễn Thu Ba	
2	Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của Cục Quản lý thị trường tỉnh Cà Mau	

3	Khảo sát việc giải quyết tranh chấp hợp đồng mua bán nhà giữa và Nguyễn Hồng Cam với ông Nguyễn Văn Phương, bà Phan Thị Hương	
4	Khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý đối tượng đang cải tạo không giam giữ và đối tượng áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
5	Khảo sát việc chấp hành pháp luật trong giải quyết vụ tranh chấp quyền sử dụng đất giữa bà Phạm Kim Định với các ông, bà: Trần Hoàng Ân, Trần Văn Danh, Trần Ngọc Lành, Trần Quốc Diễn	
6	Khảo sát, thu thập thông tin làm cơ sở xem xét đơn yêu cầu của ông Phạm Hồng Châu, bà Đào Thị Ánh; ngụ ấp Cơi 5 B, xã Khánh Bình Tây, huyện Trần Thời, tỉnh Cà Mau	
7	Giám sát việc chấp hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý đất đai và xây dựng trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
8	Giám sát tình hình và chất lượng xét xử của Tòa án nhân dân; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân trên địa bàn tỉnh Cà Mau	-
9	Giám sát kết quả thực hiện kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau	
<b>III</b>	<b>BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát việc thực hiện trình tự, thủ tục cấp quyền sử dụng đất cho ông Lữ Văn Ly tại xã Phú Mỹ, huyện Phú Tân	
2	Khảo sát kiến nghị của cử tri xã Tam Giang và Tam Giang Đông, huyện Năm Căn sau Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh	Phát sinh ngoài CT năm 2019
3	Khảo sát một số dự án thu hồi đất trên địa bàn thành phố Cà Mau	Phát sinh ngoài CT năm 2019
4	Giám sát thực trạng quản lý và kết quả thực hiện các dự án thu hồi đất, cho thuê đất, khu đô thị, khu tái định cư, khu dân cư tập trung trên địa bàn tỉnh Cà Mau	Năm 2018 chuyển sang

5	Giám sát về công tác quản lý và sử dụng kinh phí triển khai ứng dụng khoa học - công nghệ	
<b>IV</b>	<b>BAN VĂN HOÁ – XÃ HỘI HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát tình hình hoạt động của Hội Người mù tỉnh Cà Mau	Phát sinh ngoài CT năm 2019
2	Khảo sát tình hình sử dụng nước sinh hoạt của một số hộ dân tại ấp Sào Lưới, xã Nguyễn Việt Khái, huyện Phú Tân	Phát sinh ngoài CT năm 2019
3	Khảo sát kết quả thực hiện chủ trương sắp xếp trường, lớp, giáo viên trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
4	Khảo sát thực tế một số tuyến đường dự kiến đặt tên trình Kỳ họp thứ Mười (bất thường) HĐND tỉnh Cà Mau	Phát sinh ngoài CT năm 2019
5	Khảo sát tình hình hoạt động của Nhà thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Cà Mau từ năm 2016 đến tháng 8 năm 2019	
6	Giám sát việc thực hiện tổ chức bán trú các trường thuộc hệ thống giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
7	Giám sát việc thực hiện Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh Cà Mau	Phát sinh ngoài CT năm 2019
8	Giám sát tình hình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
<b>V</b>	<b>BAN DÂN TỘC HĐND TỈNH</b>	
1	Khảo sát, thăm hỏi tình hình đời sống của một số đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cà Mau	
2	Giám sát kết quả triển khai, thực hiện chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2017-2020	
3	Giám sát tình hình hoạt động và thực hiện một số chế độ, chính sách tại các Trường phổ thông Dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh	

VI	CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH	
1	Khảo sát tình hình, tiến độ triển khai dự án xây dựng tuyến lộ Thanh Tùng - Hiệp Tùng	Đơn vị huyện Đầm Dơi và Năm Căn phối hợp thực hiện
2	Khảo sát hệ thống công thoát nước tuyến đường Láng Trâm - Thới Bình và tình hình hoạt động Trạm bơm áp 1, áp 6 xã Tân Lộc, huyện Thới Bình	Đơn vị huyện Thới Bình
3	Khảo sát ý kiến kiến nghị của cử tri nhóm 3, thị trấn Năm Căn, huyện Năm Căn, sau Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh	Đơn vị huyện Năm Căn
4	Khảo sát tình hình phòng, chống, khắc phục sạt lở ven sông trên địa bàn huyện Đầm Dơi	Đơn vị huyện Đầm Dơi
5	Giám sát việc thực hiện kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Chín HĐND tỉnh Khóa IX	
6	Giám sát việc thực hiện chính sách phát triển Chợ trên địa bàn huyện U Minh	Đơn vị huyện U Minh